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KłOBLEł.tY PLANISTYCZNE I KONSERWATORSKIE WE WSIACH ZACHODNIEGO 
WYBRZEŻA SZWECJI

Streszczenie. Celem opracowania było przedstawienie polskiemu 
czytelnikowi problemów związanych z kształtowaniem się i współczes
nymi metodami ochrony drewnianej architektury ludowej w regionie 
Bohus, na zachodnim wybrzeżu Szwecji. Stanowiło to jednocześnie oka
zję do krytycznego spojrzenia na polskie doświadczenia w zakresie 
planowania konserwatorskiego na obszarach wiejskich.
Omówienie tematu zostało oparte na własnych badaniach autora, prze
prowadzonych w czasie studialnego pobytu w Szwecji na Wydziale Ar
chitektury Uniwersytetu w Geteborgu (Chalmers University, School of 
Architecture) w 1985 roku.

Drewniana architektura Szwecji jest częścią wielkiego dziedzictwa kul
turowego drewnianej architektury skandynawskiej. Ważnym jej składnikiem 
są zachowane Jeszcze zespoły drewnianej architektury w takich miastach 
Jak: Arboga, Granna czy Kalmar. Na zachodnim wybrzeżu Szwecji do najlepiej 
zachowanych zespołów należąt Marstrand i Kungalv. Na szczególną uwagę za
sługuje jednakże zachowana tradycyjna architektura wiejska regionu, two
rząca wraz z bliskością morza pasmo regionalne o wyjątkowych walorach kraj
obrazowych - archipelag zachodniego wybrzeża Szwecji.

Kształtowanie się architektury regionalnej było silnie związane z gospo
darczymi uwarunkowaniami rozwoju regionu Bohus.
Przedstawienie wysokich walorów architektonicznych regionu stało się na
stępnie podstawą do omówienia obowiązujących w Szwecji prawnych uwarunko
wań ochrony zabytków architektury. Zwrócono przy tym uwagę na zasadnicze 
znaczenie procesu planowania przestrzennego dla ochrony środowiska kultu
rowego.
Podane przykłady planowania konserwatorskiego 1 miejscowości: Gullholmen^i 
K9ring8n obrazują dwa skrajne podejścia do tego problemu.

W zakończeniu artykułu przedstawiono wnioski wynikające z porównania 
polskich i szwedzkich doświadczeń. Zwrócono uwagę na niekorzystne zjawiska 
w polskiej praktyce planistycznej i konserwatorskiej na obszarach wiejskich:

- zachowawczość obowiązującej polityki konserwatorskiej,
- wciąż niedostateczny stopień uspołecznienia planowania przestrzennej,
- brak właściwej edukacji architektonicznej ¡lokalnych społeczności, który 

decyduje o niskiej świadomości pożądanych przemian krajobrazu.
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Wprowadzenie

Pomimo geograficznej bliskości Szwecji, tradycyjna architektura tego 
kraju nie jest w Polsce szerzej znana. Tym bardziej obce muszą nam być 
problemy związane z ochroną i jej kształtowaniem. Lepsze poznanie! trady
cji i współczesności ludowej architektury, podstaw ochrony dziedzictwa 
kulturowego oraz przykładów planowania konserwatorskiego powinno umożliwić 
bardziej krytyczne spojrzenie na polskie doświadczenia w tej dziedzinie, 
Przedstawienie tematu oparto na własnych badaniach autora. Ograniczono się 
przy tym do regionu Bohus, położonego na zachodnim wybrzeżu Szwecji, nad 
Morzem Północnym. Stolicą tego regionu jest Geteborg. Uwaga badawcza skon
centrowana została na typowej dla tego regionu ludowej architekturze drew
nianej.

Rozwój form architektury drewnianej - tradycja i współczesność

Drewniana architektura zachodniego wybrzeża Szwecji Jest częścią wiel
kiego dziedzictwa kulturowego drewnianej architektury skandynawskiej, roz
ciągającego się od Islandii, poprzez Norwegię, Danię, Szwecję i Finlandię 
do granic Związku Radzieckiego. Ważnym jej składnikiem Jest zachowana Je
szcze w dużym stopniu drewniana architektura miejska. W tej grupie wyróż
niają się miasteczka norweskie położone w południowo-wschodniej części 
kraju, tworzące wyraźne pasmo ciągnące się ns długości kilkuset kilometrów, 
wzdłuż wschodniego wybrzeża1 .̂

W Szwecji, w odróżnieniu od pozostałych krajów skandynawskich, drewnia
na architektura miejska nie wykazuje szczególnych koncentracji, a ponadto 
jej występowanie nie ogranicza się do pasa wybrzeża, ale w większym stop
niu niż w pozostałych krajach występuje w głębi lądu.
Przykładami najlepiej zachowanych zespołów architektury drewnianej w mia
stach szwedzkich są: Arboga, Grśnna, Kalmar, a także: Askersund, Vadstena, 
Nora, Mariefred, Trosa, Sigtuna, UmeS, Palun, NorrtSlje i wiele innych.

Na zachodnim wybrzeżu Szwecji do najlepiej zachowanych zespołów zaliczs- 
ją się: Marstrand i Kungaiv, położone około 40 i 15 km na północ od Gete- 
borga. Również w samym Geteborgu występują jeszcze liczne przykłady archi
tektury drewnianej. Największy rozgłos uzyskała przy tym przebudowa robot
niczej dzielnicy Haga, w której w celu podniesienia standardu mieszkanio
wego wyburzano całe kwartały budynków drewnianych. Innymi przykładami za
chowanych zespołów architektury drewnianej są w regionie Bohus: Lysekil i 
StrOmstad, a na pozostałej części zachodniego wybrzeża, na południe od Ge- 
teborga, ponadto: Kungsbacka i Palkenberg.
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Rys. 1. Region Bohus, położenie, granice i podział administracyjny. Ozna- 
czeni8! 1 - granica państwowa, 2 - granica regionu (okręgu administracyj
nego), 3 - granice gmin, 4 - granice "sołectw", 5 - ośrodki gminne.

Pig. 1. Bohus district, situation, borders and administration division. 
Indication: 1 - frontier, 2 - district border (administration border),

3 - county borders, 4 - borders of "sołectwa", 5 - county centres
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Chociaż zachowane zespoły drewnianej architektury w miastach nie wystę
pują na zachodnim wybrzeżu zbyt licznie, to jednak z całą pewnością Mar- 
strand należy do najbardziej znanych przykładów, gdzie na walory architek
toniczne miasteczka nakładają się historyczne walory miasta jako dawnej 
letniej rezydencji królewskiej i współczesnej renomowanej miejscowości wy
poczynkowej nad Morzem Północnym.

Charakterystycznym jednak składnikiem krajobrazu zachodniego wybrzeża 
Szwecji jest architektura obszarów pozamiejskich. Szczególne miejsce przy
pada tutaj drewnianej architekturze rybackich wiosek położonych na licz
nych wyspach ciągnących się wzdłuż wybrzeża, od Geteborga w kierunku pół
nocnym aż do granicy z Norwegią. Na odcinku dwustu kilometrów ciągnie się 
malowniczy archipelag, na którego krajobraz składają sięs niskie wzgórza 
i gołe skały oraz niezliczona ilość skalistych wysepek.

W odróżnieniu od wybrzeża, które ma charakter rolniczy i obszarów w 
głębi lądu o charakterze leśnym, tutaj o rozwoju osadnictwa zadecydowała 
bliskość morza. Jednakże rozwój wiosek rybackich archipelagu uwarunkowany 
był istnieniem ekonomicznych podstaw osadnictwa - możliwością utrzymania 
się z rybołówstwa. Okres występowania obfitości śledzi decydowały o okre
sach szczególnie intensywnego rozwoju osadnictwa. Wraz zaś z upadkiem gos
podarki rybackiej następowało skrajne zubożenie ludności i masowe wylud
nianie się tej części regionu Bohus. Okresy gospodarczego powodzenia i na
stępujące po nich okresy gospodarczego regresu, na które wpływ miało także 
graniczne położenie i zmienna przynależność państwowa do Norwegii (do 
1858 r.) i do Szwecji, kształtowały krajobraz całego regionu Bohus.

Posiadłości ziemskie i wielkie farmy były w regionie rzadkością. Naj
częściej występują gospodarstwa małe i średniej wielkości, a większość za
gród została wybudowana pomiędzy 1800 i 1830 rokiem.
Stan ten związany jest z wprowadzanymi w tym czasie pierwszymi planowymi 
przekształceniami osadnictwa wiejskiego i tworzeniem większych gospodarstw. 
Chociaż reformy te ("storskifte") zapoczątkowane zostały w 1757 roku, to 
jednak dopiero pod koniec osiemnastego wieku były przeprowadzane na większą 
skalę.
Na drugą połowę osiemnastego wieku i początek wieku dziewiętnastego przy
pada ponadto drugi "okres śledziowy", który sprawił, że region Bohus zys
kał wielkie znaczenie gospodarcze.
Przemysł rybny pozytywnie przy tym wpływał także na rozwój rolnictwa. Gos
podarczy upadek regionu prowadził do wyludniania się wsi. Dopiero współ
czesny rozwój ruchu turystycznego przyczynił się do zwiększenia zaintere
sowania walorami środowiskowymi tego regionu.

Budynki w osadach rybackich były budowane blisko przystani, przy któ
rych stawiano magazyny na łodzie i sprzęt rybacki. Ponad nimi, na wznie
sieniu brzegu morza, stały zwrócone frontem do wody budynki mieszkalne 
tworzące zespoły zabudowy skupionej a nawet zwartej, co chroniło je przed 
niekorzystnymi wpływami atmosferycznymi.
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Rys. 2. Plany budynków mieszkalnych, schematy (opis w tekście) 
Fig. 2. Plans of houses, schemes (descriptions in text)



118 Z.J. Kamiński

Budynki mieszkalne były zwrócone ku wodzie dla zapewnienia wzrokowego kon
taktu pomiędzy mieszkaniem a przystanią i łodzią*

Początkowo budynki mieszkalne składały się zt sieni, izby i komory.
Z czasem rzut takiego budynku jednoizbowego był powiększany o dodatkowe 
komory przy szczytach chałupy (Framkammarstuga).
Budynki o takim rzucie szczególnie popularne były w południowej części re
gionu Bohus.

W większych gospodarstwach, do połowy osiemnastego wieku najczęśoiej 
budowano obiekty o dwóch izbach, komorze i sieni (parstuga).
Jedna z izb pełniła funkcję właściwej kuchni używanej codziennie. Izba 
druga wyposażona była w kominek i użytkowana od święta2 .̂ W tym czasie 
rezydencje "oficjeli" i właścicieli ziemskich budowane były na wzór po
dobnych obiektów we Francji i Y/łoszech. Były to budynki sześciopokojowe, 
o symetrycznym układzie rzutu. Z hallu przechodziło się do salonu, zaś z 
obu stron budynku były po dwa saloniki (salsbyggnad).

Pierwsza połowa dziewiętnastego wieku to gospodarczy upadek regionu 
Bohus. Zniknięcie ławic śledzi przyczyniło się do wyludniania regionu i 
poważnego zubożenia pozostałej ludności, która była zmuszona do podejmo
wania tak pracy w rolnictwie, jak i rybołówstwie oraz produkcji kamienia.

Zapoczątkowana w 1827 roku wielka reforma rolna mająca na celu koncen
trację ziemi i zwiększenie gospodarczej efektywności rolnictwa ("laga 
skifte") sprawiła, że upadkowi rybołówstwa towarzyszył odtąd szybki wzrost 
znaczenia rolnictwa. Wprowadzone reformą zmiany doprowadziły do likwidacji 
znacznej liczby dawnych wsi, które tersz przenoszono na nowe miejsca w 
celu powiększania terenów uprawnych i wprowadzania nowoczesnych metod gos
podarki rolnej. W efekcie, w 1870 roku trzy czwarte ogółu mieszkańców re
gionu utrzymywało się z rolnictwa.

W tym czasie najbardziej rozpowszechnionym i popularnym typem budynku 
mieszkalnego był budynek dwuizbowy jednotraktowy (parstuga). Chałupy tego 
typu zaczęto wówczas realizować także w dwóch kondygnacjach. Na północy 
regionu występowały one jednak rzadziej.

Wśród zamożniejszej części ludności przyjmuje się w tym czasie typ bu
dynku dwutraktowego o kilku przestronnych pokojach (dubbelhus). W większych 
farmach najbardziej powszechnym staje się budynek sześciopokojowy.

Na wielki rozwój budynku typu dubbelhus niewątpliwie miała wpływ zmie
niająca się sytuacja gospodarcza regionu Bohus. W latach siedemdziesiątych 
dziewiętnastego wieku następuje intensywny rozwój produkcji kamienia. Pow
staje związany z tym przemysł, a obok niego liczne mniejsze kamieniołomy. 
Pierwszym ośrodkiem tego nowego przemysłu staje się Malmdn, nioska poło
żona około 10 kilometrów w kierunku północnym od miasta Lysekil, na wyspie 
o tej samej nazwie.
Szybkiemu rozwojowi regionu sprzyjała także budowa kanału Trollhfltte, któ
ry poszerzony w 1844 roku, połączył wodną drogą śródlądową wybrzeże wschod
nie z zachodnim.
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Ponowne pojawienie eię ławic śledzi w latach 1877-1906 jeszcze raz oży
wiło rybołówstwo, a także przyczyniło się do zwiększonego zapotrzebowania 
na łodzie rybackie i transportowe. Składnikiem uprzemysłowienia regionu 
była budowa w latach 1893-1903 linii kolejowej wzdłuż wybrzeża. Jednakże 
po kolejnym upadku rybołówstwa i przy postępującym wyludnianiu się regionu 
stała się ona czynnikiem potęgującym gospodarczy regres regionu Bohus. 
Stracił bowiem na znaczeniu lokalny transport morski wzdłuż wybrzeża, wy
party przez kolej, a później dodatkowo i przez samochód. Upadło rybołów
stwo, upadł przemysł budowy łodzi. Mieszkańcy regionu Bohus masowo opusz
czali swe domy w poszukiwaniu pracy i lepszych warunków tycie. W następ
stwie wielkiego kryzysu gospodarczego lat trzydziestych naszego wieku, a 
także odpływu ludności, ostatecznie 1 przemysł produkcji kamienia stracił 
swoje pierwotne znaczenie i upadł.

Warunki ekonomiczne różnicowały rozwój architektury regionu. Uboższe 
warstwy ludności budowały domy jednotraktowe, dwuizbowe (parstuga), zamoż
niejsi stawiali budynki większe, dwutraktowe, wielopokojowe (dubbelhus). 
Zapewniały one nie tylko wyższy standard mieszkaniowy, ale dawały także 
możliwośó wynajmowania pomieszczeń i stanowiły dodatkowe źródło dochodu 
dla ich właścicieli.

Budynki mieszkalne wznoszono w konstrukcji wieńcowej, dwukondygnacyjne 
z mieszkalnym poddaszem i dwuspadowym dachem krytym ceramiczną dachówką.

Charakterystycznym elementem zewnętrznego wystroju budynków jest rów
nież panelowa osłona ścian, wykonana z desek i tworząca na elewacji regu
larny rytm pionowych podziałów. Dokładnie nie wiadomo, kiedy rozwiązanie 
to zostało wprowadzone do szwedzkiej architektury, ale pierwsza wzmianka 
o użyciu paneli na fasadzie budynku pochodzi z 1740 roku. 0 jego przyjęciu 
się w architekturze decydowały z pewnością nie względy estetyczne, ale 
głównie praktyczne (ocieplenie budynku). Także malowanie paneli miało tak 
znaczenie estetyczne, jak i konserwujące. Specjalnie przyrządzoną czerwo
ną farbę stosowano od połowy siedemnastego wieku i w ciągu następnego stu
lecia zwyczaj malowania budynków rozpowszechnił się i utrwalił.
Od połowy osiemnastego wieku zaczęto sporadycznie stosować inne rozwiąza
nia kolorystyczne - malowania na biało lub żółto"^. Współcześnie w regio
nie Bohus budynki mieszkalne powszechnie malowane są w jasnych pastelo
wych kolorach. Położone zaś w pasie nadbrzeżnym liczne magazyny i hangary 
na sprzęt rybacki i wyposażenie łodzi tradycyjnie malowane są na kolor 
ciemnoczerwony.

Krajobraz wiejskich zespołów osadniczych tworzą budynki do siebie po
dobne skalą i kształtem rzutu poziomego. Jednak różnią się one między in
nymi wieloma detalami architektonicznymi i kolorem elewacji, tworząc re
jony o utrwalonych tradycją typowych rozwiązaniach architektonicznych.
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Rys. 3. Krajobraz archipelagu zachodniego wybrzeża Szwecji 
Fig. 3. Landscarpe of western coast in Sweden
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Różnorodność rozwiązań architektonicznych, przy zachowaniu dużej dys
cypliny formalnej, tworzy określoną Jakość stylistyczną, która od końca 
dziewiętnastego wieku stała się charakterystycznym wyróżnikiem w krajobra
zie zachodniego wybrzeża Szwecji, tworząc typowy dla tego regionu kraju 
typ budynku mieszkalnego i określony klimat krajobrazu kulturowego. V? re
zultacie specyficznego rozwoju cywilizacyjnego ten szczególny klimat kraj
obrazu zachodniego wybrzeża Szwecji występuje w skondensowanej postaci na

Wobszarze archipelagu. Tworzą go takie miejscowości jak! Astol, HollOsund, 
KBringdn, Gullholmen, Grundsund, FiskebSckskil, Ramsa i wiele jeszcze in
nych.

Podstawy ochrony dziedzictwa kulturowego^

Troska o zabytki kultury ma w Szwecji swój początek w wieku siedemnas
tym. Już bowiem około roku 1600 przeprowadzono pierwsze prace inwentary
zacyjne, a wydanie przez króla Gustawa Adolfa, prawdopodobnie w 1630 roku, 
instrukcji tworzącej zaczątek struktury organizacyjnej służby konserwa
torskiej, plasuje Szwecję w europejskiej czołówce krajów podejmujących 
wysiłki na rzecz ochrony swego narodowego dziedzictwa kulturowego. Cho
ciaż z biegiem czasu ochronę rozciągano na coraz to nowe rodzaje obiektów, 
to właściwa ochrona dziedzictwa kulturowego bardzo powoli stawała się w 
Szwecji przedmiotem większego zainteresowania.

Obecnie ochrona środowiska o wartościach kulturowych i zabytkowych re
gulowana Jest przez specjalne ustawy oraz akty prawne dotyczące wybranych 
fragmentów i części tego środowiska. Najszerzej ujmuje tę ochronę plano
wanie przestrzenne.

Ochronie podlegają:

- wszystkie starożytne pomniki kultury, łącznie z ruinami i zabytkami opu
szczonymi,

- wszystkie obiekty, niezależnie od wieku, należące do Kościoła Szwedz
kiego,

- obiekty o wartościach architektonicznych i historycznych, należące do 
państwa,

- niektóre obiekty uznane za zabytkowe a będące własnością prywatną lub 
społeczną, ale także

- zasoby naturalne, tereny rolne, stumetrowej szerokości pas nadbrzeżny 
oraz specjalne tereny wyznaczone w planach zagospodarowania przestrzen
nego.

Wyróżnia się trzy kategorie budynków chronionych. Są to:
1. Pomniki kultury

Budynki będące własnością państwa, wyróżniające się walorami architektonicz
nymi lub historycznymi. Obiekty tej grupy są chronione przez Ifrólewską
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Proklamację z 1920 roku.
2. Budynki zabytkowe

Budynki nie będące własnością państwa, uznane za zabytkowe przez Urząd 
Generalnego Konserwatora. Obiekty tej grupy są chronione przez Ustawę 
Parlamentarną z 1960 roku.

3. Obiekty oznaczone literą Q
Budynki lub ich zespoły, uznane przez lokalne władze za obiekty o walorach 
zabytkowych, kulturalnych lub estetycznych i z tego względu wymagające 
odpowiedniej ochrony. Ochrona tego rodzaju obiektów jest regulowana w pro
cesie planowania przestrzennego.

Za ochronę zabytków architektury odpowiedzialne są odpowiednie organy 
na szczeblu krsjowym i regionalnym. W praktyce realizuje się ona na zasa
dzie interakcji pomiędzy różnymi szczeblami władzy i uczestnikami procesu 
planowania przestrzennego. Planowanie przestrzenne może w sposób decydują
cy wpływać na możliwości ochrony zabytkowych obiektów 1 terenów, tak w 
aposób bezpośredni {ochrona pomników kultury - pkt. 1 oraz ochrona budyn
ków zabytkowych - pkt. 2), jak i pośrednio (obiekty Q - pkt. 3 ) .

Obiekty podlegające ochronie i należące do państwa (grupa 1), reprezen
tują różne style i różny wiek. Obok zamków i pałaców, są także małe drew
niane budynki, a obok budynków bardzo starych, ochronie podlegają także 
obiekty powstałe w dwudziestym wieku. Wszystkie one podlegają specjalnej 
inwentaryzacji, co jest o tyle ułatwione, że stanowią one niezbyt liczną 
grupę obiektów. W 1985 roku było zarejestrowanych około 400 obiektów tej 
grupy.

Obiekty nie należące do państwa mogą być chronione na podstawie spec
jalnej ustawy o budynkach zabytkowych (grupa 2). Ustawa ta ma duże znacze
nie dla ochrony dziedzictwa kulturowego, ale objęte ochroną obiekty tej 
grupy stanowiły w 1985 roku zaledwie około 700 budynków, w tym z regionu 
Geteborga było ich około 40.
Wspomniana ustawa składa się z 21 paragrafów w pierwszej wersji i 8 para
grafów zawierających późniejsze ustalenia.

Ustawa w ten sposób precyzuje przedmiot ochrony»
"Obiekt, który zachowuje cechy szczególne stylu budowli z minionej epoki 
lub pamięć ważnego wydarzenia historycznego i który z tego punktu widzenia 
może być uważany jako szczególnie godny uwagi, może być przez Generalnego 
Konserwatora uznany za obiekt zabytkowy", (paragraf 1).

Ustawa stanowi ponadto, żet
"(...) Teren otaczający budynek powinien być utrzymany w takim stanie, któ
ry nie oszpeca i nie zmienia charakteru budynku chronionego" (paragraf 2).
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Należy jędnakże w tym miejscu dodać, że wspomniana powyżej ochrona oto
czenia obiektu zabytkowego nie jest równoznaczna z ochroną zespołu budyn
ków. Ustawa z 1960 roku dotyczy bowiem tylko pojedynczych obiektów, a ich 
otoczenia dotyka tylko w sposób pośredni. Wynika to z faktu, iż obiekty 
zabytkowe traktowane są przez ustawę z podatkowego punktu widzenia - jako 
nieruchomośoi. W rezultacie, przy zastosowaniu tej ustawy wiele wartościo
wych elementów nie podlega ochronie. Należą do nich między innymis układy 
przestrzenne miast i wsi, dawne trakty uliczne, elementy ulic, parków itp. 
Ten stan rzeczy, wynikający z wąsko rozumianej ochrony, jest krytykowany 
przez wielu szwedzkich architektów, dla których pozostaje on problemem 
ochrony środowiska kulturowego, a nie tylko nieruchomości. Jak się zauważa bowiem, 
budynki są tylko jednym z elementów pośród innych o podobnym znaczeniu.

Ustawa z 1960 roku stanowi także w kwestii obiektów zabytkowych jako 
prywatnej własności!
"Zalecenia konserwatorskie powinny być tak daleko, jak to tylko jest mo
żliwe, ustalane w drodze konsultacji z właścicielem budynku i właścicie
lem przyległego terenu. (...) Powinno brać się pod uwagę użytkowanie obiek
tu i sensowne życzenia jego właściciela" (paragraf 2).
Alet "Jeżeli właściciel zabytkowego obiektu odrzuca obowiązki nałożone na 
niego przez zalecenia konserwatorskie, wówczas władze administracyjne mo
gą w drodze sądowej zmusić właściciela do pokrycia kosztów ochrony" (pa
ragraf 4).

Cytowane powyżej sformułowania ustawy czynią możliwą ochronę nawet 
wbrew woli właściciela, ale w takich przypadkach państwo musi zrekompen
sować jego straty. Z drugiej strony, Generalny Konserwator może także unie
ważnić decyzję o ochronie obiektu lub ją zmodyfikować! "Jeżeli ochrona 
byłaby sprzeczna z ustaleniami planu ogólnego miasta lub - jeżeli reali
zacja celu, dla którego zostało przyjęte wywłaszczenie budynku lub przy
ległego terenu, zostałyby wstrzymane,lub - jeżeli w jakiś inny sposób 
przedsięwzięcia dotyczące ochrony zostałyby uznane za zasadniczo trudne 
w realizacji" (paragraf 16).

Jak wynika z przytoczonych fragmentów, ustawa z 1960 roku jest aktem 
prawnym mogącym w znacznym stopniu przyczynić się do ochrony środowiska 
kulturowego. W rzeczywistości obejmuje ona, jak to zostało już stwierdzo
ne, niewielką liczbę obiektów (700 obiektów, w tym około 40 na zachodnim 
wybrzeżu Szwecji - region Geteborga).

Kościoły stanowią najliczniejszą grupę spośród obiektów chronionych 
(około 3 500 obiektów). W tej sytuacji staje się zrozumiałe, że podstawą 
ochrony środowiska kulturowego Szwecji jest planowanie przestrzenne. Trzez 
odpowiedni zapis w planie zagospodarowania przestrzennego (oznaczenie Q) 
obejmuje ono ochroną zespoły urbanistyczne i ich fragmenty, które ze wzglę
du na ich kulturowe znaczenie dla regionu lub miejscowości powinny być 
zabezpieczone przed zniszczeniem.
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Przejęcie większej odpowiedzialności państwa za stan środowiska kultu
rowego wiązałby się przede wszystkim z ponoszeniem znacznie większych ko
sztów związanych z remontami i utrzymaniem chronionych obiektów. Główny 
Urząd Konserwatorski dysponuje w tym zakresie ograniczonymi środkami i ko
rzysta w realizacji najbardziej odpowiedzialnych zadań z finansowego wspar
cia specjalnych fundacji, banków a takie osób prywatnych. Wszystko to spra- 
*ia, że przedstawione akty prawne mają dla zachowania odrębności kulturo
wej krajobrazu zachodniego wybrzeża Szwecji daleko mniejsze znaczenie, niż 
opracowywane plany miejscowe 1 podejmowane działania aktywizujące o cha
rakterze planistycznym.

Dla właściwego zrozumienia istotnej różnicy pomiędzy planowaniem kon
serwatorskim w Polsce i w Szwecji należałoby dodaó, iż istniejące różnice 
w tym zakresie wynikają z odmiennej metodyki planowania urbanistycznego.
W Szweoji obowiązuje planowanie strukturalne, w którym obok planu struk
tury sporządza się plany miejscowe^. Sam proces planowania przestrzennego 
odbywa się na zasadzie ciągłego współdziałania pomiędzy różnymi szczeblami 
planowania i ciągłego przepływu informacji "od dołu do góry" i z powrotem.
W efekcie zapewnia to wysoki stopień uspołecznienia procesu planowania 
przestrzennego, co jest niezbędne dla odpowiedniej skuteczności działania, 
w sytuacji dominacji prywatnej własności i koniecznego poszanowania jej 
konstytucyjnych gwarancji.

Przedstawiona powyżej charakterystyka metod ochrony dziedzictwa kultu
rowego w Szwecji wykazuje, jak trudnym zadaniem jest ochrona drewnianej 
architektury wiejskich zespołów osadniczych. Architektura małych zespołów 
osadniczych, pozbawionych szczególnych walorów zabytkowych czy też artys
tycznych, a w związku z tym i prawnych podstaw dla jej ścisłej ochrony, 
tworzy w istocie wyjątkowe bogactwo tego kraju - specyficzny styl kraj
obrazu kulturowego.

Przykłady planowania konserwatorskiego

Z przedstawionej wcześniej charakterystyki rozwoju architektury drew
nianej, jak i istniejących w Szwecji prawnych uwarunkowań ochrony substan
cji zabytkowej wynika, żet

1) - w znakomitej większości przypadków przedmiotem ochrony środowiska 
kulturowego na pozamiejskich obszarach zachodniego wybrzeża Szwecji są 
charakterystyczne budynki mieszkalne tworzące niewielkie zespoły urbanis
tyczne o wysokich walorach krajobrazowych,

2) w istniejących prawnych ramach ochrony środowiska kulturowego w Szwe
cji szczególna rola przypada planowaniu przestrzennemu.

W istocią planowanie przestrzenne jest narzędziem polityki konserwa
torskiej. Jak to jednak wynika z analizy przemian osadnictwa w regionie 
Bohus i tworzenia się współczesnej architektury, dodatko» problemy pow-
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stają wskutek postępującego od dziesięcioleci wyludniania się pozamiejskich 
obszarów, co szczególnie widoczne jest w przypadku miejscowości położo
nych na archipelagu zachodniego wybrzeża. W efekcie przedmiotem szczegól
nej troski architektów muszą być nie tylko krajobrazowe walory regionu, 
ale także istniejące warunki życia mieszkańców. Znajduje to swój wyraz 
w stosowanej metodyce planowania urbanistycznego.

Dyskusje planistów z władzami gminnymi i mieszkańcami mają na celu uz
godnienie wspólnego stanowiska odnośnie do przedmiotu i zakresu ochrony 
konserwatorskiej. Interesujące są podejmowane powszechnie działania in
formujące mieszkańców o zamierzeniach architektów i jednocześnie wciąga
jące ich do procesu edukacji urbanistycznej. Informatory, zawierające pod
stawowe dane dotyczące dotychczasowego rozwoju miejscowości, wskazują 
szczególne ich walory kulturowe, które powinny być przedmiotem ochrony. 
Pokazywane są przykłady właściwych i niewłaściwych rozwiązań moderniza
cyjnych. Celem takich działań aktywizujących lokalne społeczności jest po
zyskanie ich świadomości na rzecz procesu planowania i działań konserwa
torskich. Wysiłki te nie zawsze jednakże spotykają się ze zrozumieniem 
samych mieszkańców. Istotą bowiem planowania przestrzennego staje się po
godzenie sprzecznych tendencji: do zachowania wszystkiego co tradycyjne 
z naturalną tendencją modernizacji istniejącej substancji z punktu widze
nia zmieniających się i coraz to nowych potrzeb. Kompromisem musi byó po
godzenie interesów konserwatorskich z prywatnym interesem właścicieli bu
dynków.

Spośród licznych rozwiązań planistycznych stosowanych w regionie Bohus 
charakterystyczne wydają się być przykłady działań podjętych w Gullholmen 
i KSringOn. Chociaż są one położone w bliskim sąsiedztwie, około 60 kilo
metrów w linii prostej na północ od Geteborga, to reprezentują całkowicie 
różne podejścia do problemów planowania konserwatorskiego.

Szczegółowy plan zagospodarowania przestrzennego osady Gullholmen jest 
przykładem rygorystycznego rozumienia ochrony substancji zabytkowej - tra
dycyjnej drewnianej architektury. Cele planu sprowadzają się do następują
cych podstawowych zasadni
- zachowane powinny hyc charakterystyczne elementy środowiska, odzwiercie

dlające przemiany miejsca w czasie,
- substancja mieszkaniowa powinna byó utrzymana, ale w tradycyjnej formie 

(z ograniczeniami w infrastrukturze technicznej),
- dopuszczalne są tylko takie zmiany, jakie nie są sprzeczne z przyjętymi 

zasadami ochrony, liuszą one nawiązywać w pierwszej kolejności do istnie
jącej lokalnej tradycji budowania,

- zachowania wymaga: istniejąca kubatura budynków, drewniane elewacje ma
lowane na biało lub w kolorach jasnych - pastelowych (budynki mieszkal
ne) i czerwonych (magazyny), czerwona dachówka ceramiczna, dostępność 
do budynków (zakaz ogradzania się),
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- interes turystów i czasowo zamieszkujących osadę rekreantów musi być 
podporządkowany wymaganiom ochrony tradycyjnej zabudowy»

- zniszczone budynki muszą być odbudowane w poprzedniej formie.

Zdaniem autora planu, przyjętym zasadom ochrony najlepiej służy możli
wie największa skala opracowania planistycznego. Szczegółowy plan zagospo
darowania przestrzennego osady,opracowany w skali 1t500, określa precyzyj
nie strefy różnej zabudowy, sposób użytkowania terenu i zasady ochrony 
każdego budynku. Mieszkańcom i rekreantom, którym nie odpowiadają przyjęte 
zasady ochrony środowiska kulturowego Gullholmen, proponuje się zmianę 
miejsca zamieszkania na sąsiednią wyspę oddaloną zaledwie o kilkadziesiąt 
metrów. Malownlczość wyspy sprawia, że tradycyjne budynki, chętnie kupo
wane na cele rekreacyjne przez mieszkańców Geteborga czy odległego Sztok
holmu, osiągają zawrotne ceny. W rezultacie Gullholmen zmieniane w wioskę 
letniskową, rodzaj muzeum, posiada bardzo niewielu stałych mieszkańców. 
Jest miejscowością piękną, ale ... umarłą. Nic więc dziwnego, że działa
nia konserwatorskie prowadzone na Gullholmen nie znajdują pełnego uznania,

7 )także w środowisku architektów .

’.V odniesieniu do osady KSringOn przyjęto zupełnie odmienne założenia 
planistyczne, niż to było z Gullholmen .
>V tym przypadku cel planu można najogólniej scharakteryzować jako poprawę 
warunków bytowych stałych mieszkańców 1 podejmowanie działań służących 
nierekreacyjnemu rozwojowi osady. Autor planu i działań aktywizujących 
zamieszkał na wyspie w celu lepszego poznania rzeczywistych problemów jej 
mieszkańców. Godzinami ciągnące się dyskusje miały służyć wypracowaniu 
takich rozwiązań planu, które byłyby zapisem autentycznych potrzeb, dążeń 
i aspiracji stałych mieszkańców KśringSn. Istotnym elementem rozbudzenia 
kulturowej świadomości lokalnej społeczności było przedstawienie historii 
każdego stojącego na wyspie budynku, jego przekształceń, a także poznanie 
jego poprzednich właścicieli. Działania te zaowocowały specjalnymi opraco
waniami wydanymi drukiem przy współudziale między innymi władz gminnych. 
Nawet architekci,ustosunkowani sceptycznie do opisanej powyżej metody pra
cy, uznają osiągnięte wyniki za wartościowe, a eksperyment za niezwykle 
interesujący i udany.

Jak się wydaje, ta niezwykle pracochłonna metoda dochodzenia do właści
wych rozwiązań przestrzennych, obudzając poczucie dumy mieszkańców z miej
sca ich zamieszkania, może w wydatny sposób wspierać działania konserwa
torskie. Jednakże warunkiem ich akceptacji przez samych mieszkańców musi 
być poczynione na wstępie założenie, że celem działań rewaloryzacyjnych 
nie jest ochrona tradycyjnych budynków, ale przede wszystkim mieszkających 
w nich ludzi.
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Rys. 5. Gullholmen, widok z lotu ptaka 
Fig. 5. Gullholmen, view from the air
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Rys. 6. KBringBn, typowa zabudowa 
Pig. 6. KSringBn, typioal buildings



130 Z.J. Kamiński

Krzydatność szwedzkich doświadczeń w warunkach polskich

Analiza problemów planistycznych i konserwatorskich występujących na 
pozamiejskich obszarach zachodniego wybrzeża Szwecji skłania w naturalny 
sposób do porównań z istniejącą w tym zakresie sytuacją w Polsce. Oczy
wiście trudno jest przedstawić uogólniony obraz polskiej drewnianej archi
tektury ludowej. W różnych rejonach kraju różny jest stopień zachowania 
tradycyjnej struktury architektonicznej, także charakter procesów urbani
zacyjnych jest zróżnicowany. Niemniej w obu krajach tradycyjna drewniana 
architektura poddawana jest silnej presji przekształceń urbanizacyjnych.
W Polsce, jak i w Szwecji drewniane chałupy chętnie są wykorzystywane na 
cele rekreacyjne mieszkańców większych ośrodków miejskich. Vf pierwszej ko
lejności dotyczy to rejonów charakteryzujących się wysokimi walorami kraj
obrazowymi. Często są to rejony, które straciły swoje pierwotne, gospo
darcze znaczenie w wyniku przemian cywilizacyjnych i ekonomicznego różni
cowania się. Nieczęsto jednak uświadamiana jest sobie przez polskich ar
chitektów możliwość, a może i konieczność, aktywizacji gospodarczej opar
tej na innych funkcjach niż rekreacja. Za to najczęściej ginącą tradycyjną 
architekturę drewnianą próbuje się ratować samymi rygorystycznymi zakazami 
i nakazami konserwatorskimi, wierząc w szczególną moc opracowywanych pla
nów zagospodarowania przestrzennego, które w przekonaniu ich autorów, sa
mym swoim zaistnieniem powinny już przeciwstawiać się naturalnym procesom 
cywilizacyjnym oraz chronić strukturę uznaną za zabytkową nawet ponad in
teresem jej właścicieli i użytkowników. W tej sytuacji nie może dziwić 
powszechna mała skuteczność podejmowanych działań ochronnych, jak i obo
jętność (a nawet wrogość) lokalnych społeczności wobec obowiązującej po
lityki konserwatorskiej.

Obszerne wykazy numerów chałup i budynków gospodarskich, objętych ochro
ną konserwatorską, przesyłane do urzędów gminnych zdają się świadczyć o 
typowo biurokratycznej metodzie rozwiązywania problemów. Najczęściej bra
kuje autentycznego kontaktu projektanta z samymi mieszkańcami oraz mozol
nych działań na rzecz szeroko rozumianej edukacji architektonicznej spo
łeczeństwa, dla którego poczynania jakiejkolwiek władzy administracyjnej 
kojarzą się bezpośrednio z ograniczeniem osobistej wolności i dążeniem do 
ubezwłasnowolnienia.

Typowy dom mieszkalny z zachodniego wybrzeża Szwecji, jak to zostało 
wcześniej przedstawione, kształtował się przez kilkaset lat. Jego współ
czesna forma architektoniczna utrwaliła się blisko stuletnią tradycją. 
Jednakże następowały i następują zmiany o charakterze modernizacyjnym, 
przystosowujące tradycyjny układ funkcjonalny i przestrzenny do zmienia
jących alę potrzeb użytkowników. Cechą tych przemian jest poszukiwanie 
ciągłości w procesie zmian.
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Polskie chałupy są często i^niejsze od szwedzkich. Trudniej jest zatem 
zorganizować w nich mieszkanie odpowiadające współczesnym standardom. Nie 
może być to jednak usprawiedliwieniem dla nagminnie występującego zastępo
wania stylowych domów drewnianych - bezstylowymi budynkami drewnianymi. 
Podejmowane zaś działania modernizacyjne najczęściej sprowadzają się do 
zacierania stylowych cech polskiej architektury ludowej i niszczenia tra
dycyjnej substancji. Mają w tym swój udział z pewnością istniejące ograni
czenia materiałowe, wykonawcze, a także obowiązująca polityka kredytowa 
w budownictwie. Wydaje się jednak, że podstawowym ograniczeniem dla doko
nywania się pożądanych przekształceń polskiej architektury ludowej, szcze
gólnie drewnianej, jest zachowawcza polityka konserwatorska.

Przypisy 8
i

1^Por.t Lindhl G., Wooden towns of Scandinavia, Cw:] Architectural conser
vation in Europe, 1975, s. 52.

o)'Hasuws się w tym miejscu analogia do podobnych rozwiązań w polskim budo
wnictwie ludowym, w którym po obu stronach sieni były izba czarns z pa
leniskiem i izba biała użytkowana od święta.

■^Por.j Rentzhog S., Stad i trä, Nordiska läuseets Handlingar, Lund 1967.
^Por.: - Karta 9ver Göteborgs och Bohus Läa, LiberKartor Stockholm..

- The Cultural Heritage in Sweden, ICOMOS Bulletin 6/1981.
- Protection of the architectural heritage of Sweden, Central Offi-* 

ce of National Antiquities, Stockholm 1975.
- Act of 12 June 1942 Concerning Ancient Monuments and Finds, The 

Central Board of National Antiquities, Sweden.
- Act of 9 December 1960 Concerning Historic Buildings, The Cen

tral Board of National Antiquities, Sweden.
■^Bliższą charakterystykę planowania strukturalnego zawiera opracowanie:
- Kozłowski J., Metodyka planowania urbanistycznego, IKS, Warszawa 1980,
s. 37.

^ N a  podstawie informacji uzyskanych od autora planu, którym jest arch.
Rolf Bondesson.
Por. także: Gullholmen - förslag till riktlinjer för bevarande, maj 1978.

7,*?or.: Werne F., Sjömar P., Bjur H., Ombygnad och byggnadskultur i de bo- 
hualänska kustsamhällena, Byggforskningsrädet, Stockholm 1982, s. 13.

®^Na podstawie informacji uzyskanych od autora planu, którym jest arch.
Hans Aren.
Por. także: - Arśn H., Käringös framtid - utvecklingsmöjligheter och hin
der, Arkitektur CTH, Byggforskningsrädet, 1983.

- Aren H., Björquist K., Husen pä Käringön, Orust Kommun, 
Arkitektur CTH', Byggforskningsrädet, 1986.

HPOKHEMH IDIAHHP03AHHH H KOHCEPBAUHH B ÄSPEBHHX BAIIAÄHOrO IIOEBPESbH ÜIBEUHH

P e 3 s m e :
Uemwł pa.3pa.6oTKH ÄBjmeicH npeACTaBJiemse uojilckhm 'THiaiejunt npoöaea, cbä- 

aaHHtnc c $cpuiipo3UHHeu coBpeaeHHHx aeioAOB oxpaan AepeBHKHoä HapoxHOit apxa- 
leKiypu a peraoHe Eoxyc na aana^HOU noöepexte IÜBemiH. OAHOBpeueHHO b paßoie 
c KpHTHvecKoä tOHKH 3peHHH noKaaaHU noJtbOKHe AocTHxeHaa b oÖxaciH mauapo-
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B a H H *  K O H C e p B a H H H  B ^ e p e B e H C K O S  3 O H S .

Ofioyjweime tsmh 6kjio oohobeho Ha coderbchhhx HooJieAOBaaHsx aBTopa, npo- 
BexeHHUx bo speiia ciaxspoBKH asiopa Ha apxHxeicrypHOM satcyxbTeTe yhheepcnTSTa 
b r. Tesedopre b 1985 r.

PLANNING AND PRESERVING PROBLEMS IN THE VILLAGES OP THE SWEDISH 
WESTERN COAST

S u m m a r y !
The purpose of the article was to present to a Polish reader some pro

blems connected with contemporary methods of preserving and protecting woo
den folk architecture in the district of Bohus on the western coast of Swe
den. It has been simultaneously a possibility to look at the Polish expe
rience in preserving planning in the countryside with some criticism.

The subject of the paper was based on own studies of the author carried 
out in Sweden during the visit at the Department of Architecture in Gete- 
borg in 1985 (Chalmers University, School of Architecture).

Wooden Architecture of Sweden constitutes a part of great cultural he
ritage of Scandinavian wooden architecture. Its quite important components 
are still preserved complexes of wooden architecture in such cities as: 
Arboga, GrSnna and Kalmar. On the western coast of Sweden the best pre
served complexes ares Marstrand and KungSlv. Special attention should be 
paid to the traditional countrysiside architecture of the district that 
creates along with the nearby sea an exceptional landscape.


